Sindicato do Comércio Atacadista, Importador, Exportador e Distribuidor de Drogas, 
Medicamentos, Correlatos,  
Perfumarias, Cosméticos e Artigos de Toucador no Estado de São Paulo   
Rua Barão do Triunfo, 751 - Brooklin 
CEP 04602-003 - São Paulo - SP 
Fone/Fax: (11) 5090-8980 
e-mail: sincamesp@sincamesp.com.br 

1. R$ 1.389,00 (um mil, trezentos e oitenta e nove reais) para os empregados 

exercentes das funções de office-boy, pacoteiro ou empacotador, auxiliar de reposição e 

faxineiro; 

2. R$ 1.718,00 (um mil, setecentos e dezoito reais para os empregados em geral; 

3. R$ 1.885,00  (um mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) para os entregadores 

motorizados; 

4. R$ 1.974,00 (um mil, novecentos e setenta e quatro reais) para os empregados 

exercentes da função de conferente; 

5. R$ 2.404,00 (dois mil, quatrocentos e quatro reais) para os empregados balconistas 

(vendedores), comissionistas ou não;  

6. R$ 4.158,00 (quatro mil, cento e cinquenta e oito reais para os empregados no 

cargo de gerente. 

II) Pisos salariais para empresas OPTANTES PELO PARCELAMENTO do reajuste salarial, a  

vigorar a partir de 1° de julho até 31 de dezembro de 2022, conforme valores abaixo:  

1. R$ 1.315,00 (um mil, trezsentos e quinze reais) para os empregados exercentes das 

funções de office-boy, pacoteiro ou empacotador, auxiliar de reposição e faxineiro; 

2. R$ 1.626,00 (um mil, seiscentos e vinte e seis reais para os empregados em geral; 

3. R$ 1.784,00  (um mil, setecentos e oitenta quatro reais) para os entregadores 

motorizados; 

4. R$ 1.869,00 (um mil, oitocentos e sessenta e nove reais) para os empregados 

exercentes da função de conferente; 

5. R$ 2.276,00 (dois mil, duzentos e setenta e seis reais) para os empregados 

balconistas (vendedores), comissionistas ou não;  

6. R$ 3.936,00 (três mil, novecentos e trinta e seis reais para os empregados no cargo 

de gerente. 

III- Pisos salariais para empresas OPTANTES PELO PARCELAMENTO do reajuste salarial, a  

vigorar a partir de 1°  janeiro até 30 de junho de 2023: 

1. R$ 1.389,00 (um mil, trezentos e oitenta e nove reais) para os empregados 

exercentes das funções de office-boy, pacoteiro ou empacotador, auxiliar de reposição e 

faxineiro; 

2. R$ 1.718,00 (um mil, setecentos e dezoito reais para os empregados em geral; 

3. R$ 1.885,00  (um mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) para os entregadores 

motorizados; 

4. R$ 1.974,00 (um mil, novecentos e setenta e quatro reais) para os 

empregados exercentes da função de conferente; 

5. R$ 2.404,00 (dois mil, quatrocentos e quatro reais) para os empregados 

balconistas (vendedores), comissionistas ou não;  

6. R$ 4.158,00 (quatro mil, cento e cinquenta e oito reais para os empregados 

no cargo de gerente. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTAMENTO SALARIAL: Os salários fixos ou a parte fixa dos 

salários mistos serão reajustados a partir de 01 de julho de 2022, data-base da categoria

[...]

a) Até o limite de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mediante aplicação do percentual de 11,92% (onze 

vírgula noventa e dois por cento) incidente sobre os salários já reajustados e vigentes em 01 

de julho de 2021.  

b) Acima de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mediante livre negociação, garantida a parcela fixa 

mínima de R$ 1.192,00 (um mil, cento e noventa e dois reais), para os empregados admitidos 

até 15 de julho de 2021, observado a proporcionalidade prevista na cláusula de REAJUSTAMENTO 

DOS EMPREGADOS ADMITIDOS DE 01/07/20 ATÉ 30/06/21. 

Parágrafo primeiro - As empresas poderão conceder o reajuste previsto nesta cláusula em até 2